22.12.2025 № 57
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН
ПОРОГСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ КОМАНДИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ ПОРОГСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии со статьями 166 – 168 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от
13 октября 2008 года № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», Уставом Порогского муниципального образования,    администрация Порогского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке командирования муниципальных служащих  администрации Порогского муниципального образования   согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
3. Постановление опубликовать в «Вестнике Порогского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Порогского муниципального образования в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Порогского
муниципального образования
А.М. Новиков

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Порогского муниципального образования
от «22» декабря 2025 г. № 57

[bookmark: Par33]
ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]О ПОРЯДКЕ КОМАНДИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ   АДМИНИСТРАЦИИ ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, муниципальным служащим   администрации Порогского муниципального образования   (далее соответственно – командировка, муниципальный служащий).
2. Муниципальному служащему, направленному в командировку, возмещаются:
1) расходы на проезд к месту командирования и обратно к постоянному месту осуществления служебной деятельности (постоянной работы) (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей);
2) расходы на проезд из одного населенного пункта в другой, если муниципальный служащий командирован в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах;
3) расходы по бронированию и найму жилого помещения;
4) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные);
5) иные расходы, связанные со служебной командировкой (при условии, что они произведены должностным лицом с разрешения или ведома представителя нанимателя или уполномоченного им лица).
3. На приобретение проездных билетов работнику возмещаются расходы при следовании к месту командирования и обратно:
1) железнодорожным транспортом – не выше стоимости проезда в купейном вагоне;
2) воздушным транспортом - в салоне экономического класса;
3) автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси).
В расходы по проезду включаются аэропортовый сбор, страховой сбор по обязательному личному страхованию пассажиров на транспорте, оплата услуг по бронированию проездных документов и расходов за пользование постельными принадлежностями.
Также работнику возмещаются расходы на проезд наземным транспортом общего пользования (кроме такси) к станции, пристани, аэропорту, если они находятся за чертой населенного пункта.
Расходы, связанные с использованием внутригородского (общественного) транспорта, покрываются за счет суточных.
При утрате проездных документов расходы возмещаются работнику на основании его заявления и приказа (распоряжения) работодателя по справке транспортной организации о стоимости проезда по маршруту командировки.
4. Работнику при направлении в служебную командировку возмещаются расходы на бронирование и наем жилого помещения (гостиничного номера, квартиры, жилого дома), подтвержденные договором, (счетом), квитанцией (чеком).
 При проживании в гостиничном номере расходы возмещаются в сумме не более стоимости стандартного одноместного номера. В случае отсутствия свободного места в стандартном номере работнику возмещаются расходы за проживание в гостиничном номере улучшенного вида. Номера высокого класса (люкс, апартаменты и др.) оплате не подлежат.
При утрате документов по найму жилого помещения расходы возмещаются работнику на основании его заявления и приказа (распоряжения) работодателя на основании официального ответа на запрос, подтверждающего фактическое проживание и оплату произведенных расходов.
При отсутствии подтверждающих документов расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 300 рублей в сутки.
В случае вынужденной остановки в пути командированному работнику возмещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в размерах, установленных настоящими Положением.
5. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные), возмещаются работнику за каждые сутки нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути:
1) в пределах Нижнеудинского района – 300 рублей;
2) в пределах Иркутской области - 450 рублей;
3) за пределами Иркутской области - 700 рублей.
4)  на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области- 4000 рублей.
6. Муниципальный служащий в течение 3 рабочих дней со дня возвращения из командировки обязан представить  специалисту, ответственному за ведение бухгалтерского учета в администрации, авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения (кроме случая, когда направленному в командировку муниципальному служащему  предоставляется бесплатное помещение), фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, связанных с командировкой.
7. Возмещение расходов, связанных с командированием муниципальных служащих, осуществляется за счет средств местного бюджета.
8. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от
13 октября 2008 года № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки».